
  1 

 

 

 

 

 

                          

 

師走の候、皆様におかれましては、ますますご健勝にお過ごしのことと存じます。 

平素は工業会の事業に格別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。 

  

 

1１月の各委員会・ＷＧ・事務局の活動状況を報告いたします。 

日付 委員会・WG他 実施項目 

11月 1日 
用途開発・事務局 三菱製紙よりＲＰＦを既存微粉炭焚きボイラーで使用が可能か？ 

ミル化は厳しいが、サンプル提供し検討する。 

11月 11日 
総務広報・事務局 東北大学とのＲＰＦについてのヒアリング 

ヒアリング内容はＨＰ会員ページに掲載いたします 

11月 11日 

11月 18日  

外国人技能実習 技能実習評価試験監督者教育セミナー（会場；日本ウエスト様） 

（技能実習評価試験監督者教育セミナー会場；関商店様） 

11月 22日 海外事業支援ＷＧ 定期会合（進捗状況等情報共有） 

サンプル品試験結果・ロックダウン影響で情報収集難あり 

11月 22日 事務局 プラジャーナルに長田会長の記事掲載㈱サステナ・メディア・ラボ社 

ＨＰお知らせで閲覧可能となりましたので確認願います。 

11月 25日 事務局 ＩＳＯ／ＴＣ３００ＷＧウェブ会議出席 

 

12月の各委員会・ＷＧの予定を報告いたします。 

１２月１日 総務広報・事務局 プラ工連第 8回 バイオプラスチック利用推進WG会議 

※尚、事務所の年末年始のお休みは 12月 29日～年始は 1月４日までになります。 

 

我が国においてはコロナ感染も落ち着いている中で、外国人技能実習生の受入再開が始ったと

のニュースが流れております。しかし、世界の状況はかなり悪化してきて、新たな変異ウィルスが見

つかり、今後、どうような影響が出るか留意して行かなければなりません。 

尚、会員企業様の中には、早速実習生との面接を行ったとの情報も入りました。 

 

ＲＰＦ製造製職種技能実習評価試験委員会事務局より、11 月 11 日、18 日に実施されました   

≪技能実習評価試験監督者教育セミナー実施報告≫が提示されましたのでご紹介いたします。 

 

11月 11日（関西会場：日本ウエスト第一、第二工場、9：00～15：00） 

セミナー参加者（総参加者：22名） 

受講者（計 12名） 

エコ・クリーン（浜本様、朝日様）、トスマク・アイ（水上様）、京都環境保全公社（山本様）、     

Searchlight JRPF 

一般社団法人日本ＲＰＦ工業会 ２０２１年１２月号 



  2 

西部サービス（徳平様）、三光（足立様）、オガワエコノス（辻様）、エビス紙料（鈴木様）、      

パブリック（三好様）、東部開発（神田様）、高野環境（高野様）、中央環境（栗田様） 

セミナー指導員（計 6名） 

関商店（吉田様）、日本ウエスト（山田様、田中様）、西部サービス（伊地知様）、加山興業（星野

様）、御池鐵工所（瀧森様） 

事務局（3名） 

石谷事務局長、遠藤評価試験総括者、長橋評価試験総括者補佐 

ゲスト 関商店（中田様） 

コロナ感染防止のため、受講生を二班に分け、「誘導」、「受付」、「学科試験」、「実技試験」、「試験

の評価」につき、ビデオ（試行試験時のビデオ）学習の後、実地体験を行いました。 

 

11月 18日（関東会場：関商店茨城工場、9：00～15：00） 

セミナー参加者（総参加者：18名） 

受講者（計 11名） 

苫小牧清掃社（山本様）、関商店（吉竹様、小林様）、タズミ（田墨様）、有明興業（太田様）、 

川越テック（鈴木様）、レックス（渡邊様）、エコムカワムラ（楠田様）、エコネコル（秋山様）、 

大和エネルフ（下別府様）、フジ・エンバイロ（天木様） 

セミナー指導員（計 4名） 

関商店（吉田様、中田様）、西部サービス（伊地知様）、加山興業（星野様） 

事務局（2名） 

遠藤評価試験総括者、長橋評価試験総括者補佐 

ゲスト 田墨総務広報委員長 

セミナー指導員の模範の後、受講者の方々に試験監督者役、受検生役を交互にして頂き、試験の

体験をして頂きました。 両日ともセミナー受講者の方から活発な質問がありました。 試験評

価の公正性を担保するため、実技試験の判定基準につき活発な質問、提案がありました。今後の

試験運営に取り入れてまいります。 

 

会場を提供いただき、万全の準備をして頂きました、日本ウエスト様、関商店様に感謝申し上げ

ます。 

また年末を控えた繁忙期にも関わらず、ご参加いただいたセミナー受講者、セミナー指導員の方々

に感謝申し上げます。 

 

ＲＰＦ製造職種で入国された方は、まだ報告されていませんが、入国規制緩和が既に始まってお

り、技能実習生受け入れの準備を進めておられるとの情報は入っています。早ければ、来年 6 月

頃に技能実習評価試験の実施が見込まれます。 

事務局としては、受検の受け入れ態勢に遺漏が無い様に準備を進めてまいります。 

以上 

（文責：長橋） 

 



  3 

【東日本地区セミナー風景】 

   誘導           受付            学科試験 

   

 

実技技能試験も本番さながら行われ、試験監督官同士の採点基準のすり合わせを行いました。 

 総務広報委員会として立ち会わせて頂き感じましたのでは、セミナー参加者の理解力と対応の

スキルには敬服いたします。セミナー指導員の方々も色々なシミュレーションを準備して、採点

評価の理解が深まる工夫がなされ、試験機関としてのクオリティー向上に尽力されていることが

感じ取ることが出来ました。皆様、ご苦労様でした。 

 

今年も残すところ１か月を切りました。年末の片付けなどで廃棄物の量も増える時期です。 

日没が早くなり、回収時には早めにライトを点灯し安全運転を心がけて参りましょう。 

又、寒さも厳しくなり空気も乾燥してきますので、体調を崩さぬよう気を付けて参りましょう。

普段あまり清掃ができないところもしっかりと行い、火気対策を心掛け、安全第一でこの年末を

乗り切っていきたいですね。 

（文責；田墨啓治） 

 

 

編集制作：総務広報委員会発行：一般社団法人日本ＲＰＦ工業会        令和３年 1２月 1 日 

〒101-0044 東京都千代田区鍛冶町 1-9-2 高梨ビル５階 

ＴＥＬ：03-6206-8000     ＦＡＸ：03-5296-0303                 http://www.jrpf.gr.jp 

http://www.jrpf.gr.jp/

